5

                                                                                         Дело № 5-25-233/2020
УИД:91MS0025-01-2020-000448-46
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

29 апреля 2020 г.                                                                                        г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Полигон», <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

ООО «Полигон», <данные изъяты> в <данные изъяты>, расположенное по адресу: <данные изъяты>, т.е. организация, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц 29.11.2014 года, являясь оператором связи сети связи общего пользования, оказывающее услуги связи на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций №127306, 127307, в нарушение требований п.5 ст.60 Федерального закона от 07.07.2003 года №126-ФЗ «О связи», не уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за 4 квартал 2019 года, чем совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Законный представитель ООО «Полигон» Новиков А.А. в судебном заседании вину Общества в совершении указанного правонарушения не признал и пояснил, что обязательные отчисления (неналоговые платежи) за 4 квартал 2019 года в резерв универсального обслуживания Обществом не уплачены в связи со смертью генерального директора – единственного учредителя Общества. Считает, что обязательные отчисления Общество не обязано платить, поскольку в настоящее время свидетельство о праве на наследство после смерти  генерального директора <данные изъяты> не получено, в связи с чем просил производство по делу прекратить.
Выслушав объяснения законного представителя ООО «Полигон» Новикова А.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несвоевременную или неполную уплату оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.

В соответствии с пунктом 1 статьи 13 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи" сеть связи общего пользования предназначена для возмездного оказания услуг электросвязи любому пользователю услугами связи на территории Российской Федерации и включает в себя сети электросвязи, определяемые географически в пределах обслуживаемой территории и ресурса нумерации и не определяемые географически в пределах территории Российской Федерации и ресурса нумерации, а также сети связи, определяемые по технологии реализации оказания услуг связи.

Согласно пункту 2 названной статьи сеть связи общего пользования представляет собой комплекс взаимодействующих сетей электросвязи, в том числе сети связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов.

Выделенными сетями связи являются сети электросвязи, предназначенные для возмездного оказания услуг электросвязи ограниченному кругу пользователей или группам таких пользователей (статья 14 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи").

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи" в целях обеспечения возмещения операторам универсального обслуживания убытков, причиняемых оказанием универсальных услуг связи, формируется резерв универсального обслуживания.

Источниками формирования резерва универсального обслуживания являются обязательные отчисления (неналоговые платежи) операторов сети связи общего пользования и иные не запрещенные законом источники (пункт 1 статьи 61 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи").

В соответствии с п. 5 ст. 60 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи" операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет ведется с начала календарного года.

Как следует из материалов дела ООО «Полигон» зарегистрировано в качестве юридического лица 29.11.2014 г., <данные изъяты> является генеральным директором, т.е. лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ. Основным видом деятельности Общества является деятельность в области связи на базе приводных технологий (л.д.15-18).

ООО «Полигон» на основании лицензий N127307 от 16.02.2015, №127306 от 16.02.20215 осуществляет лицензируемые виды деятельности - оказание услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации; телематических услуг связи и является оператором связи сети общего пользования (л.д.19-31).

13.02.2020 года Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь по результатам рассмотрения информации, представленной заместителем руководителя Федерального агентства связи (Россвязь), выявлено нарушение оператором связи ООО «Полигон» пункта 5 статьи 60 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи", выразившееся в неуплате обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 4 квартал 2019 года, срок по которым истек 30.01.2020 г. (л.д.32-33).
Факт совершения административного правонарушения и виновность ООО «Полигон» в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении №АП-91/3/241 от 25.03.2020 г.; сообщением Федерального агентства связи (Россвязь) от 13.02.2020 г.; справкой о неуплате оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания по состоянию на 06.02.2020 г.; копией лицензии №127307 от 16.02.2015 года с приложениями; копией лицензии №127306 от 16.02.20156 года с приложениями; выпиской из ЕГРЮЛ.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, то есть, все исследованные в суде доказательства, дают суду основания считать доказанной вину ООО «Полигон» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несвоевременная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.

Доводы законного представителя Общества о прекращении производства по делу в связи со смертью генерального директора ООО «Полигон», суд считает несостоятельными, исходя из следующего.

Согласно копии свидетельства о смерти от <данные изъяты>, <данные изъяты> умер <данные изъяты>.

Из справки нотариуса <данные изъяты> усматривается, что на основании поданного Новиковым А.А. заявления <данные изъяты> заведено наследственное дело <данные изъяты> к имуществу умершего <данные изъяты>. По состоянию на <данные изъяты> наследниками обратившимися к нотариусу являются: <данные изъяты>.

Приказом ООО «Полигон» <данные изъяты> от <данные изъяты> Новиков Андрей Алексеевич назначен на должность заместителя генерального директора Общества.

Согласно ст.1110 ГК Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Наследование регулируется настоящим Кодексом и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами.

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п.58 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 29 «О судебной практике по делам о наследовании»  под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.
Таким образом, то обстоятельство, что наследник <данные изъяты>- Новиков А.А. не получил свидетельство о праве на наследство, поэтому не уплатил за ООО «Полигон» обязательные отчисления (неналоговые платежи) за 4 квартал 2019 года в резерв универсального обслуживания, не имеет правового значения, т.к. не получение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследника от возникших обязанностей после смерти наследодателя.
Согласно ч.2 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с ч.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Сведений о привлечении ООО «Полигон» ранее к административной ответственности суду не представлено.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом в действиях ООО «Полигон» не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «Полигон» административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области связи и информации, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ООО «Полигон» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                          п о с т а н о в и л:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Полигон» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01133 01 0038 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                              Л.И. Гребенюк